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 چیکده مدیریتی 

ای که در برخی کالاهای اساسی،  گونه ای از ناپایداری ساختاری شده است؛ به های اخیر وارد مرحله امنیت غذایی ایران در سال 

ها در عرضه، منابع پایه، زنجیره تامین  زمانی بحران ظرفیت تولید داخلی دیگر پاسخگوی نیازها نیست. این وضعیت نتیجه هم 

های  قیمت برای دهک مرغ به دلیل نقش کلیدی در تامین پروتئین ارزان مرغ و تخم تولید  و توان اقتصادی خانوارهاست. زنجیره  

ترین نقاط امنیت غذایی کشور تبدیل شده است. از طرفی وابستگی شدید این زنجیره به  پایین درآمدی جامعه یکی از حساس 

نسبت به پایداری انرژی سوخت و برق، این بخش  های اصلی مانند ذرت و کنجاله سویا و نیز حساسیت بالا  واردات نهاده 

 پذیر، مهم و شایان توجه و رسیدگی بیشتر کرده است.حساس را آسیب 

کوتاه شاخص می های  نشان  شکننده  و  بحرانی  را  تامین  زنجیره  وضعیت  تولید،  و  بازار  قیمت  مدت  شاخص  کاهش  دهند. 

درصدی شاخص کل قیمت    ۱۰۰زمان با افزایش بیش از  ، هم۱۴۰۴درصد در زمستان    ۲۲روزه به منفی  کننده جوجه یک تولید 

سازد. این  تولیدکننده، همگرایی بحران در دو سوی عرضه و تقاضا و تشدید رفتارهای احتیاطی تولیدکنندگان را نمایان می 

؛  یابدافزایش می ریزی گیری تولیدکنندگان و در نتیجه، احتمال کاهش یا تعویق جوجه وضعیت موجب کوتاه شدن افق تصمیم 

 زند. ها دامن می که خود به نوسان عرضه و بالارفتن قیمت 

فشار تورمی بر خانوارها و کاهش توان خرید، خطر انتقال بحران از بخش تولید به حوزه دسترسی اقتصادی به غذا را افزایش  

تواند  قیمت برای بخش وسیعی از جامعه هستند و افزایش قیمت آنها می ترین منابع پروتئین ارزان مرغ مهمدهد. مرغ و تخممی

های پایین درآمدی شود.  موجب کاهش مصرف پروتئین حیوانی، افت کیفیت رژیم غذایی و حتی سوءتغذیه پنهان در دهک

ها،  کند که در آن افزایش هزینه ای را ایجاد می شوندههمگرایی بحران در سمت عرضه و تقاضا، چرخه بازخوردی خودتقویت 

 آیند.  ای اصلی آن به شمار می هریزی، جهش قیمت، کاهش تقاضای مؤثر و افت انگیزه تولید آینده، مولفه کاهش جوجه 

 دهد که مسیرهای آینده این زنجیره در سه حالت محتمل قابل بررسی هستند.  تحلیل سناریوی زنجیره طیور ایران نشان می 

تولید نسبی حفظ می ثبات شکنندهنخست،   ارز،  اما وابستگی  ، که در صورت مدیریت موثر واردات نهاده و تخصیص  شود، 

 آوری واقعی زنجیره محدود خواهد ماند. ماند و تاب ساختاری به واردات و فشار بر کیفیت مصرف خانوارها باقی می 

دهد که اختلال در تامین نهاده، نوسانات ارزی و کمبود نقدینگی، موجب  ، زمانی رخ می ثباتی زنجیرهتشدید ناترازی و بی دوم،  

شود. در این حالت فشار ناشی از افزایش قیمت و کاهش دسترسی اقتصادی  ریزی و در نتیجه کاهش عرضه می کاهش جوجه 

 شود. خانوارها تشدید شده و چرخه بازخوردی هزینه، عرضه و تقاضا تقویت می 

ای های منطقه ، زمانی محتمل است که به دلایلی از جمله جنگ، تنش اختلال ژئوپلیتیک و بحران شدید زنجیره غذاییسوم، 

تواند تولید را به سرعت کاهش دهد؛ تبدیل به  شود. این شرایط می ها محدود  ونقل، واردات نهاده یا اختلال در مسیرهای حمل 

ای و اجتماعی کند و در نهایت تهدیدهای امنیت غذایی را از سطح اقتصادی به سطح اجتماعی و حتی امنیتی  بحران تغذیه 

 منتقل کند. 
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محور دیگر کافی نخواهد بود و مدیریت ریسک در سه  مدت و قیمتهای سیاستی کوتاه با توجه به مباحث مطرح شده، واکنش 

ها، نقدینگی و انرژی  مدت، اولویت اصلی، تضمین دسترسی پایدار به نهادهتواند راهگشا باشد. در کوتاهافق زمانی هماهنگ می 

ها به سرعت به کاهش عرضه و افزایش  ریزی است. زیرا اختلال در هر یک از این حلقه برای جلوگیری از وقفه در جوجه

وری  مدت، تمرکز سیاستی باید بر کاهش وابستگی ساختاری به واردات، ارتقای بهره شود. در میان نوسانات قیمت منجر می 

خارجی به زنجیره کاهش یابد و   هایهای هوشمند رصد و نیز لجستیک باشد تا ریسک انتقال شوک منابع و توسعه زیرساخت 

آوری عملیاتی افزایش پیدا کند. در افق بلندمدت، حکمرانی امنیت غذایی باید بازتعریف شده و معیار اصلی آن، توان کشور  تاب 

با شوک  از طریق  در حفظ دسترسی پایدار به غذا در مواجهه  اقلیمی، تجاری و ژئوپلیتیک باشد. این هدف  های اقتصادی، 

های آب و انرژی و استقرار نظام تخصیص هوشمند منابع  بخشی به منابع تامین، بازآرایی الگوی تولید مطابق با محدودیتتنوع 

 قابل تحقق است. 

تواند نشانه کاهش تولید و افزایش شکنندگی امنیت  روزه می کننده جوجه یکدر نهایت، از آنجاکه تغییرات شاخص قیمت تولید 

عنوان هشدار سریع، ثبت و رصد شود؛  آوری زنجیره، در نظام پایش ملی به نگر تاب عنوان متغیر پیش غذایی کشور باشد، باید به 

 موقع اجرا کنند. گذاران این امکان را بدهد تا اقدامات پیشگیرانه و مبتنی بر ریسک را بهتا به سیاست 
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 مقدمه و تعریف مساله 

مرغ طی چهار دهه گذشته به یکی از ارکان اصلی تامین پروتئین کشور تبدیل شده است. توسعه صنعت  تولید مرغ و تخم 

به بعد، با هدف افزایش تولید داخلی و پاسخ به رشد تقاضای غذایی دنبال شد و ایران را به    ۱36۰مرغداری در ایران از دهه  

های مجلس شورای اسلامی،  ؛ مرکز پژوهش Shariatmadari, 2000یکی از تولیدکنندگان مهم مرغ در منطقه تبدیل کرد )

۱386 .) 

الگوی توسعه صنعت طیور در ایران عمدتاً مبتنی بر افزایش ظرفیت تولید داخلی همراه با واردات گسترده نهاده بوده است؛  

ای با دسترسی به درآمدهای نفتی، انرژی ارزان و منابع آبی قابل اتکا امکان استمرار داشت )آمارنامه وزارت  الگویی که در دوره 

زیربنایی،   مطالعات  دوم؛  جلد  کشاورزی:  انرژی،  (.  ۱۴۰۲جهاد  ناترازی  آب،  بحران  تشدید  کنونی،  شرایط  در  حال،  این  با 

تحریم محدودیت  ارزی،  ریسک های  افزایش  و  اقتصادی  با  های  را  الگو  این  استمرار  منطقه،  در  جنگ  و  ژئوپلیتیک  های 

)چالش  است  کرده  مواجه  بنیادین  تنش OECD/FAO1ESCWA ;2012 ,20252 ,های  منطقه (.  در  های  اختلال  و  ای 

پذیرتر کرده و ریسک  تر و آسیب ویژه در شرایط جنگ یا درگیری، این بخش از زنجیره را حساس ها، به مسیرهای واردات نهاده 

 ثباتی بازار پروتئین را افزایش داده است. کاهش سریع تولید و بی 

های غذایی به تجارت  کنند که تغییرات اقلیمی، فشار بر منابع طبیعی و وابستگی زنجیره نیز تأکید می  المللیهای بین گزارش 

در ایران نیز   (.3FAO, 2007ثباتی امنیت غذایی را در بسیاری از کشورهای خاورمیانه افزایش داده است) جهانی، ریسک بی 

پروتئین   تامین  در  کلیدی  نقش  و  انرژی  به  واردات خوراک طیور، حساسیت شدید  به  بالا  وابستگی  دلیل  به  صنعت طیور 

های ناشی  های امنیت غذایی کشور است و وقوع جنگ یا بحران ژئوپلیتیک، ریسک پذیرترین بخش قیمت، یکی از آسیب ارزان 

 (. Shariatmadari, 2000کند )از اختلال در تجارت و زنجیره تامین را تشدید می 

ترین منبع  تدریج به اصلی مرغ به دهد که مرغ و تخم زمان، بررسی روندهای مصرف غذایی خانوار در دو دهه اخیر نشان می هم

های مصرف سرانه و الگوی هزینه  است. داده دسترس برای بخش بزرگی از جمعیت کشور تبدیل شده پروتئین حیوانی قابل 

ویژه  توجهی از خانوارها بهدهد که در پی افزایش مستمر قیمت گوشت قرمز و کاهش قدرت خرید، بخش قابل خانوار نشان می 

. این  (۱۴۰3)مرکز آمار ایران،   اندمرغ گرایش یافته های متوسط و پایین درآمدی، به سمت مصرف بیشتر مرغ و تخم در دهک 

 به ستون اصلی امنیت پروتئینی  روند موجب شده است که صنعت طیور امروز نقشی فراتر از یک بخش تولیدی داشته و عملاً 

 کشور تبدیل شود. 

قیمت های پایین به پروتئین ارزان دهد که وابستگی دهکهای درآمدی نیز نشان میبررسی شکاف مصرف غذایی میان دهک 

ریزی  . در چنین شرایطی، هرگونه اختلال در جوجه ( ۱۴۰3)مرکز آمار ایران،  های پردرآمد است  مراتب بیشتر از دهک طیور به

تواند مستقیماً بر کیفیت تغذیه،  شود، بلکه می یا کاهش پایداری تولید، صرفاً به افزایش قیمت یک کالای غذایی محدود نمی 

 
1 Economic and Social Commission for Western Asia 
2 Organization for Economic Co-operation and Development / Food and Agriculture Organization of United Nations 
3 Food and Agriculture Organization of United Nations 
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های ناشی از جنگ یا محدودیت مسیرهای  پذیر اثر بگذارد. تأثیر بحران آوری معیشتی خانوارهای آسیب دسترسی غذایی و تاب  

 کننده را افزایش داده و شکاف غذایی و اجتماعی را تشدید کند. سرعت فشار بر مصرف تواند بهوارداتی در این بخش، می 

مرغ به ظرفیت نسبتاً  دهد،اگرچه ایران در تولید مرغ و تخم های مرتبط با خودکفایی غذایی کشور نشان می از سوی دیگر، داده 

هایی نظیر ذرت و کنجاله سویا شکل گرفته است.  بالایی دست یافته، اما این مزیت بر پایه وابستگی گسترده به واردات نهاده 

بنابراین، ساختار فعلی تولید طیور، نوعی »خودکفایی وابسته« ایجاد کرده که در آن پایداری تولید داخلی به شدت به ثبات  

واردات  تجارت خارجی، دسترسی به ارز، امنیت زنجیره تامین جهانی و ثبات ژئوپلیتیک منطقه وابسته است. هر اختلال در  

سرعت منجر به کاهش  تواند به امنیت خارجی، می های  ویژه در شرایط جنگ یا تنش ونقل یا تخصیص ارز، به ها، حمل نهاده 

 ثباتی در بازار پروتئین کشور شود. ریزی و بی جوجه 

توان صرفاً یک اختلال مقطعی و گذرا در صنعت مرغداری تلقی کرد؛ بلکه این  ریزی را نمی در چنین شرایطی، وقفه در جوجه

آوری امنیت غذایی کشور و افزایش شکنندگی زنجیره تامین غذا تعبیر شود.  ای از کاهش تاب عنوان نشانهتواند به پدیده می 

پروتئین  های جهانی نشان می تجربه تامین  در  آن  دلیل نقش مستقیم  به  تامین طیور،  تولید و  زنجیره  در  اختلال  دهد که 

آثار سریع و گسترده ارزان  اجتماعی بر جای  قیمت، معمولاً  ثبات  تورم مواد غذایی، دسترسی خانوارها به غذا و حتی  ای بر 

شوند، بلکه  ها می ر تجارت و واردات نهاده تنها موجب اختلال دهای ژئوپلیتیک نهگذارد. در این چارچوب، جنگ و بحران می

گیری آنان برای ورود یا خروج از  از طریق افزایش نااطمینانی و ریسک تولید، بر رفتارهای احتیاطی تولیدکنندگان و تصمیم 

نگر در ارزیابی  ترین متغیرهای پیش توان یکی از مهمریزی را می چرخه تولید نیز اثر مستقیم دارند. از این منظر، روند جوجه 

 پایداری زنجیره طیور و امنیت غذایی کشور دانست. 

های  عنوان یکی از شاخص تواند بهمی (  ۱۴۰5)مرکز آمار ایران،  روزه  بر همین اساس، شاخص قیمت تولیدکننده جوجه یک 

بی پیش  خدمات  نگر  و  کالاها  قیمتی  تغییرات  تولیدکننده،  قیمت  شاخص  گیرد.  قرار  استفاده  مورد  طیور  زنجیره  در  ثباتی 

هایی نظیر مرغ گوشتی، جوجه  کند و در بخش طیور شامل زیرگروه گیری می شده توسط تولیدکنندگان داخلی را اندازه فروخته

روزه به  ها، جوجه یک دار و کود است. در میان این زیرگروه مرغ نطفه مرغ خوراکی، تخم ، تخم5، مرغ حذفی ۴روزه، پولتیک

دلیل قرار گرفتن در ابتدای چرخه تولید مرغ، ارتباط مستقیمی با انتظارات تولیدکنندگان نسبت به آینده تولید و بازار دارد.  

ای از افت انگیزه  تواند نشانه روزه می ثباتی در شاخص قیمت تولیدکننده جوجه یک بنابراین، کاهش شدید قیمت یا افزایش بی 

های آینده باشد. به بیان دیگر،  گیری اختلال در عرضه پروتئین حیوانی در ماه ریزی، کاهش ظرفیت تولید آتی و شکل جوجه 

عنوان هشداری زودهنگام از ورود زنجیره غذا به  تواند به دهنده وضعیت جاری بازار نیست، بلکه میاین شاخص تنها بازتاب 

 پذیری امنیت غذایی کشور تلقی شود. های معیشتی و افزایش آسیب ای از ناپایداری ساختاری، تشدید ریسک مرحله 

مرغ ایران در پیوند با امنیت غذایی کشور  های ساختاری زنجیره مرغ و تخم ها و ریسک هدف این گزارش، تحلیل شکنندگی 

های همزمان اقتصادی، اقلیمی، انرژی و  آوری این زنجیره در مواجهه با بحران و تبیین الزامات سیاستی برای افزایش تاب 

 
 .شودرا شامل می گوشتی هایگذار و هم مرغهای تخمگفته می شود که هم مرغ پولت های جوانی که زیر شش ماه سن داشته باشند، نیمچه یابه مرغا 4
 د.شومی حذف  گله از ...بودن و   ریبودن، پ  ماریبودن، ب  ف ی مختلف از جمله ضع ل یود که بنا به دلاشیگفته م ییها به مرغ ی حذف  یهامرغ 5
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ی پژوه  ندهی و آ یمعاونت مطالعات اقتصاد  
 اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران

کند ضمن بررسی روندهای  گیری از رویکرد زنجیره ارزش و تحلیل چندلایه، تلاش می ژئوپلیتیک است. این گزارش با بهره 

بازار و حکمرانی، سناریوهای محتمل پیش  ایران را ترسیم کرده و چارچوبی برای  تولید، مصرف، نهاده،  روی زنجیره طیور 

 نگر و مبتنی بر مدیریت ریسک ارائه دهد. گذاری پیش سیاست

 

 آوری غذاییچارچوب مفهومی: گذار از خودکفایی غذایی به تاب 

شود. این شاخص  دهد چه سهمی از نیاز داخلی یک کشور از محل تولید داخلی تأمین می نشان می  6شاخص خودکفایی غذایی 

مهم  از  ))تولید+واردات(یکی  عرضه  بر  تولید  تقسیم  با  و  است  واردات  به  وابستگی  و  غذایی  امنیت  نماگرهای  - ترین 

های  سیاست امنیت غذایی در ایران طی دهه (.  Forkes, 2011ذخایر انبار( محاسبه و در قالب درصد بیان می شود )±صادرات

ترین شاخص امنیت  گذشته عمدتاً بر مفهوم خودکفایی غذایی استوار بوده است؛ رویکردی که افزایش تولید داخلی را مهم

های  های پس از جنگ ایران و عراق، تحت تأثیر محدودیت این سیاست در دهه(.  ۱۴۰۲کرد )مطالعات زیربنایی،  غذایی تلقی می 

های تولیدی  های ژئوپلیتیکی و ضرورت تامین نیازهای اساسی کشور شکل گرفت و به توسعه سریع ظرفیت تجاری، نگرانی 

 هایی نظیر صنعت طیور انجامید. در بخش 

پایداری امنیت غذایی نیست.  با این حال، تجربه سال  لزوماً به معنای  های اخیر نشان داده است که افزایش تولید داخلی، 

مرغ به ظرفیت نسبتاً بالایی دست  دهد اگرچه ایران در تولید مرغ و تخم های مرتبط با خودکفایی غذایی کشور نشان می داده 

(. در نتیجه،  ۱نمودار  هایی نظیر ذرت و کنجاله سویا استوار است )توجهی از این تولید بر پایه واردات نهاده یافته، اما بخش قابل 

های جهانی تامین وابسته  ونقل و ثبات زنجیرهبخشی از امنیت پروتئینی کشور عملاً به تجارت خارجی، تخصیص ارز، حمل 

 شده است. 

 

 
6 Food Self-Sufficiency Ratio  
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ی پژوه  ندهی و آ یمعاونت مطالعات اقتصاد  
 اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران

 

 
های وزارت  )محاسبات تحقیق، منبع: آمارنامه 1379-1402های تغییرات ضریب خودکفایی در مورد برخی محصولات کشاورزی کشور طی سال -1نمودار 

 جهاد کشاورزی، آمار گمرک جمهوری اسلامی ایران( 

 

کنند که امنیت غذایی پایدار در جهان امروز، بیش از آنکه تابع حجم تولید  نیز تأکید می  OECD/FAO های جدیدگزارش 

زمان  های هم آوری زنجیره تامین یعنی توانایی کشورها در حفظ دسترسی پایدار به غذا در شرایط بحران باشد، تابعی از تاب 

در این چارچوب، امنیت غذایی تنها به معنای تولید فیزیکی   (.OECD/FAO, 2025اقلیمی، انرژی، تجارت، ارز و بازار است. )

های بیرونی نیز  آوری زنجیره تامین و ظرفیت مدیریت شوک غذا نیست، بلکه شامل پایداری دسترسی اقتصادی خانوارها، تاب 

 شود. می

تدریج به  مرغ بهدهد که طی دو دهه گذشته، مرغ و تخم در ایران نیز نشان می  7شواهد مربوط به الگوی مصرف غذایی خانوار 

(. افزایش قیمت گوشت  ۲نمودار  اند )دسترس برای بخش بزرگی از جامعه تبدیل شدهترین منبع پروتئین حیوانی قابل اصلی 

قیمت طیور  های متوسط و پایین درآمدی به پروتئین ارزان قرمز و کاهش قدرت خرید خانوارها موجب شده تا وابستگی دهک

(. در نتیجه، پایداری صنعت طیور دیگر صرفاً یک مساله تولیدی یا بخشی نیست، بلکه مستقیماً با امنیت  3نمودار  افزایش یابد )

 (.  ۱۴۰3آوری اجتماعی کشور پیوند خورده است )مرکز آمار ایران،  غذایی، کیفیت تغذیه و تاب 

 

 
ای  نهیهزمختلف    ی هاو در گروه  ییو روستا   یشهر  ی خانوارها  یسبد مصرف  نهیهز   های مربوط به ی دادهبر مبنا  دامی   -خوراکی اقلام  مصرف    میزانبخش    ن یا   در 7

های خوراکی خانوار و همچنین  در خصوص هزینه  ران ی ا ارمورد محاسبه و تحلیل قرار گرفته است. اطلاعات مورد استفاده از آمارهای منتشرشده توسط مرکز آم

 ی استخراج شده است. فروشخرده مت های قیداده
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ی پژوه  ندهی و آ یمعاونت مطالعات اقتصاد  
 اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران

 

 
 )محاسبات تحقیق، منبع: آمار مرکز آمار ایران(  1379-1402های حیوانی طی سال-مقادیر مصرف سرانه سالیانه اقلام خوراکی -2نمودار 

 

دهد که در شرایط تورم مزمن مواد غذایی، هرچند سهم خوراک در  از سوی دیگر، روندهای هزینه و درآمد خانوار نشان می 

تواند به کاهش دسترسی  مرغ می های پایین همچنان بالاست؛ اما هرگونه جهش قیمت در بازار مرغ و تخم سبد هزینه دهک 

دهد که مساله امنیت  (. این وضعیت نشان می ۱۴۰3غذایی و افت کیفیت رژیم غذایی خانوارها منجر شود )مرکز آمار ایران،  

نمودار  غذایی در ایران، بیش از آنکه صرفاً مساله تولید باشد، به مساله پایداری دسترسی اقتصادی به غذا تبدیل شده است )

۴ .) 
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ی پژوه  ندهی و آ یمعاونت مطالعات اقتصاد  
 اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران

 

 

 

 
  -  1379-1402مقادیر مصرف سرانه سالیانه گوشت قرمز)بالا(، گوشت مرغ )میانه( و تخم مرغ )پایین( به تفکیک گروه بندی دهک ها طی سالهای  -3نمودار 

 واحد: کیلوگرم/نفر/سال )محاسبات تحقیق، منبع: آمار مرکز آمار ایران( 
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ی پژوه  ندهی و آ یمعاونت مطالعات اقتصاد  
 اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران

 

 

 
سهم هزینه خوراکی و دخانی از کل هزینه خانوارهای روستایی )بالا( و شهری )پایین( )منبع: مرکز آمار ایران(.  -4نمودار   

های هشتم، نهم و دهم های چهارم، پنجم، ششم و هفتم و گروه سوم شامل دهکتوضیح: گروه یک شامل دهک های اول، دوم و سوم، گروه دوم شامل دهک

 ای است.  هزینه 

 

هوشمند   »مدیریت  سمت  به  حرکت  و  تولیدمحور  صرفاً  رویکرد  از  عبور  نیازمند  ایران  آینده  غذایی  امنیت  اساس،  این  بر 

بخشی به تجارت، توسعه ذخایر  وری منابع، تنوع ها« است؛ رویکردی که بر کاهش شکنندگی زنجیره تامین، بهره وابستگی

ریزی  (. در چنین چارچوبی، جوجه OECD/FAO, 2025آوری انرژی و توسعه دیپلماسی غذا تاکید دارد )راهبردی، تقویت تاب 

 شود. آوری امنیت غذایی کشور محسوب می نگر تابهای پیش صرفاً نه یک متغیر تولیدی، بلکه یکی از شاخص 

تخم  و  مرغ  زنجیره  چارچوب،  این  به در  نه  به مرغ  بلکه  تولیدی،  منفرد  بخش  یک  و  عنوان  چندلایه  سیستم  یک  عنوان 

قرار میهمبه بررسی  مورد  نهاده پیوسته  پایه،  منابع  همزمان  تعامل  حاصل  آن  عملکرد  که  سیستمی  اولیه،  گیرد؛  تولید  ها، 

گذاری و حکمرانی است. در چنین نگاهی، اختلال در هر  های فرآوری و لجستیک، بازار مصرف و در نهایت سیاستزیرساخت 

رو، تحلیل حاضر با  ای، کل نظام تأمین پروتئین کشور را تحت تأثیر قرار دهد. از این تواند از طریق اثرات زنجیره لایه می 
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ی پژوه  ندهی و آ یمعاونت مطالعات اقتصاد  
 اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران

های انباشته و نقاط بحرانی هر لایه را در  ها، ریسک پذیری کند آسیبآوری سیستمی، تلاش می رویکرد زنجیره ارزش و تاب  

 پیوند با امنیت غذایی و سناریوهای آینده زنجیره طیور تبیین کند.  

 لایه منابع پایه: آب، انرژی و اقلیم

امنیت غذایی پایدار پیش از آنکه به ظرفیت تولید وابسته باشد، به پایداری منابع پایه وابسته است. آب، انرژی، خاک و اقلیم  

تواند کل زنجیره غذایی را تحت تأثیر  شوند و هرگونه اختلال در آنها می های بنیادین تولید غذا محسوب می در عمل زیرساخت 

دهد که کشورهای غرب آسیا، از جمله ایران، با تنش  نشان می    ESCWA ایهای منطقه گزارش (.FAO, 2007قرار دهد )

در چنین شرایطی، استمرار الگوی توسعه مبتنی بر   (.ESCWA, 2012اند )شدید آبی و فشار فزاینده بر منابع طبیعی مواجه 

چه مصرف مستقیم آب در مرغداری نسبت به  کند. اگررو می مصرف بالای آب و انرژی، پایداری تولید غذا را با چالش روبه 

های دیگر کشاورزی مانند زراعت، کمتر است، اما وابستگی غیرمستقیم صنعت طیور به آب بسیار بالاست؛ زیرا  برخی زیربخش 

 & Hoekstraبخش عمده خوراک طیور شامل ذرت و کنجاله سویا بوده، که تولید آنها نیازمند منابع آبی گسترده است )

Hung, 2002)  

ای دارد. فرآیندهایی مانند تهویه، سرمایش،  در کنار بحران آب، وابستگی شدید صنعت طیور به برق پایدار نیز اهمیت ویژه 

(. مطالعات  Brewer et al., 1978پذیر نیستند )کشی و زنجیره سرد بدون دسترسی مستمر به انرژی امکان گرمایش، جوجه 

گذار و افزایش مصرف انرژی در  های تخم دهد که افزایش دما و استرس گرمایی، موجب افت عملکرد مرغ جدید نشان می 

 (.  Li et al., 2024شود )واحدهای صنعتی می 

پایه، ریسک  منابع  و  اقلیمی  فشارهای  بر  ویژه علاوه  اهمیت  نیز  ژئوپلیتیک  بسته شدن  های  بروز جنگ،  احتمال  دارند.  ای 

تواند دسترسی به خوراک طیور را به شدت محدود کند و جایگزینی آنها  ها می مسیرهای ترانزیتی و اختلال در واردات نهاده 

انرژی می  افزایش فشار بر منابع آب و  تولید مستقیم را تهدید می منجر به  کند، بلکه ثبات و  شود. چنین شرایطی، نه تنها 

 پذیری خاورمیانه در برابر تغییرات اقلیمیدرباره آسیب  IPCC 8اندازد. گزارشآوری کل زنجیره غذایی را به مخاطره می تاب 

(IPCC, 2013)  های غذایی منطقه  های گرمایی، فشار مضاعفی بر نظامدهد که افزایش دما، خشکسالی و موجنیز نشان می

 دهد. وارد خواهد کرد و در ترکیب با اختلالات ژئوپلیتیک، خطر ناپایداری گسترده در تامین غذای کشور را افزایش می 

 

 

 لایه نهاده: وابستگی خارجی، ارز و ریسک تامین

های معدنی و  مرغ ایران همچنان وابستگی بالایی به واردات نهاده دارد. ذرت، کنجاله سویا، مکمل زنجیره تولید مرغ و تخم

(.   USDA, 2026 9؛OECD/FAO, 2025طور مستقیم به تجارت خارجی متکی هستند )ها به بخشی از داروها و واکسن 

 
8 Intergovernmental Panel on Climate Change 
9 United States Department of Agriculture 
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شود و نوسانات  ترین جزء هزینه تولید در صنعت مرغداری محسوب می ، خوراک طیور بزرگ OECD/FAOهای  طبق گزارش  

(. از این  OECD/FAO, 2025گذارد )قیمت نهاده، با ضریب انتقال بالا، مستقیماً بر قیمت بخشی از پروتئین طیور اثر می 

ها را  ریزی و جهش قیمت تواند به سرعت کاهش جوجهرو، هرگونه اختلال در تامین ارز، مسیرهای وارداتی یا لجستیک می 

 به همراه داشته باشد. 

ای در کل زنجیره است.  دهنده تشدید فشارهای هزینههای صنعتی نیز نشان روند تورم قیمت تولیدکننده در بخش مرغداری 

درصد    7۲.7درصد و تورم سالانه آن به    ۱65.5کننده »مرغ گوشتی« به  نقطه گروه قیمت تولید به، تورم نقطه ۱۴۰۴در زمستان  

این  (.  ۱۴۰5درصد ثبت شده است )مرکز آمار ایران،  ۱38.۴مرغ خوراکی نیز کننده برای تخمای قیمت تولید رسید. تورم نقطه 

تنها در سطح تولید باقی نمانده، بلکه مستقیماً به قیمت  ونقل نه ها، انرژی و حمل دهد که افزایش هزینه نهاده ارقام نشان می 

 طور معناداری افزایش داده است. رضه را به ثباتی ع نهایی و ساختار بازار منتقل شده و ریسک وقفه در تولید و بی 

زمان  های اخیر تحت تأثیر هم ها و گوشت مرغ در سال کند که نوسانات تجارت جهانی نهاده نیز تایید می  USDA هایگزارش 

 ,USDA, April 2026; USDAونقل جهانی قرار گرفته است )های حمل ها، افزایش هزینه انرژی و اختلال در زنجیره جنگ 

January 2026 ثباتی ساختاری شده که از  ای از بی دهد که صنعت طیور در سطح جهانی وارد دوره (. این موضوع نشان می

 شود. طریق بازار نهاده به کشورها منتقل می 

های اتاق ایران  های مرکز پژوهش شود. گزارش پذیری ساختاری زنجیره با وابستگی بالای وارداتی تشدید می در ایران، آسیب 

دهد که اختلال در مسیرهای تجاری و ترانزیتی مانند تنگه هرمز و  ای نشان می های منطقه درباره پیامدهای جنگ و تنش 

(.  ۱۴۰5های اتاق ایران،  کند )مرکز پژوهش طور جدی تهدید می های دامی را بهونقل، امنیت تامین نهاده افزایش ریسک حمل 

های  های اقتصادی و ژئوپلیتیک مواجه است. اختلالات ناشی از جنگ و تنش زمان با ریسک در چنین شرایطی، صنعت طیور هم

آوری تولید پروتئین حیوانی  کرده و تاب توانند کاهش عرضه، افزایش قیمت و ناپایداری زنجیره غذایی را تشدیدای می منطقه

 در کشور را به خطر بیاندازند. 

 

 

 ریزی، نقدینگی و رفتار تولیدکننده لایه تولید اولیه: جوجه 

تخم  و  مرغ  زنجیره  نقطه در  اولیه  تولید  و  مرغ،  بازار  انرژی،  نهاده،  منابع،  بحران  از  ناشی  فشارهای  تمامی  که  است  ای 

به سیاست منعکس میگذاری  تولیدکننده  رفتار  بر  مستقیم  جوجه صورت  به  تصمیم  طیور،  در صنعت  تابع  شود.  ریزی صرفاً 

ظرفیت فیزیکی واحدهای تولیدی نیست، بلکه به سطح اطمینان تولیدکننده نسبت به تامین نهاده، انرژی، نقدینگی، ثبات بازار  

(. از این منظر،   FAO, 2003; FAO, 2014 های اقتصادی، تجاری و ژئوپلیتیک وابسته است )بینی ریسک و قابلیت پیش 

های پیشین، در نهایت به تغییر رفتار  یه ترین حلقه زنجیره طیور دانست؛ زیرا هرگونه اختلال در لا توان حساس تولید اولیه را می 

 .شودتولیدکننده و کاهش تمایل به ورود به چرخه تولید منجر می 
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های تولید، بلکه در رفتار و انتظارات تولیدکنندگان  تنها در هزینه دهد که فشارهای ساختاری موجود نه شواهد آماری نشان می  

روزه  های تولید، شاخص قیمت تولید کننده جوجه یک زمان با افزایش شدید هزینه ، هم ۱۴۰۴نیز منعکس شده است. در زمستان  

  ۱3.6درصد و تورم سالانه آن به منفی    ۲۲نقطه این قلم به منفی  بهای که تورم نقطه گونهکاهش معناداری را تجربه کرد؛ به

ایران،   این واگرایی میان رشد شدید هزینه تولید و افت شاخص قیمت تولید کننده جوجه  (.  ۱۴۰5درصد رسید )مرکز آمار 

های  اطی تولیدکنندگان در مواجهه با نااطمینانی ریزی و تشدید رفتارهای احتیدهنده کاهش تقاضا برای جوجه روزه، نشان یک

تلقی کرد که کاهش    ۱۰نگرتوان یک متغیر پیش ای است. از منظر امنیت غذایی، این شاخص را می های منطقه بازار و ریسک 

 .های آینده باشدتواند هشداری زودهنگام درباره افت تولید و افزایش شکنندگی زنجیره غذا در ماه آن می 

دهد که پایداری تولید در صنعت مرغداری وابسته به هماهنگی مستمر  مطالعات مرتبط با مدیریت زنجیره تامین طیور نشان می 

تولید، حمل  نهاده،  )میان  بازار و مدیریت ریسک است  تأیید  Akmal et al., 2020ونقل،  نیز  (. تجربه کشورهای مختلف 

تواند حتی پیش از بروز کمبود واقعی نهاده، به کاهش  کند که در شرایط افزایش نااطمینانی، رفتار احتیاطی تولیدکنندگان می می

پذیری ساختاری با وابستگی  (. در ایران، این آسیب Hennessey et al., 2021ریزی و افت ظرفیت تولید منجر شود )جوجه 

شود. اختلال در مسیرهای ترانزیتی،  شدید می های وارداتی، حساسیت شدید به برق و انرژی و نوسانات سیاستی تبالا به نهاده 

تواند دسترسی به  ای نیز می محدودیت واردات، بسته شدن مسیرهای کلیدی مانند تنگه هرمز و افزایش ریسک جنگ منطقه

 .طور مستقیم تحت تأثیر قرار دهد و ریسک وقفه در تولید را افزایش دهدها، داروها و تجهیزات دامپزشکی را به نهاده 

صنعت طیور به دلیل چرخه کوتاه تولید، وابستگی بالایی به سرمایه در گردش دارد و هرگونه اختلال در نقدینگی مستقیماً بر  

توجهی بر سرمایه در  ونقل و دارو، فشار قابل (. افزایش هزینه نهاده، انرژی، حمل FAO, 2003گذارد )ظرفیت تولید اثر می 

زمان،  هم (.  ۱3۹۹دهد )مصلحی،  گیری برای ورود به چرخه جدید تولید را کاهش می گردش مرغداران وارد کرده و توان تصمیم 

ها به برق پایدار، ریسک عملیاتی تولید را افزایش داده است؛ زیرا تهویه، سرمایش، گرمایش، تامین  وابستگی شدید مرغداری 

(. افزون بر  Brewer et al., 1978یمن ندارند )خوری بدون دسترسی مستمر به انرژی امکان عملکرد اهای دان آب و سامانه 

 (. Li et al., 2024مرغ و افزایش تلفات شود )تواند موجب افت عملکرد، کاهش تولید تخم این، استرس گرمایی نیز می 

آوری صنعت  در کنار این عوامل، امنیت زیستی و دسترسی پایدار به واکسن، دارو و خدمات دامپزشکی از ارکان اصلی تاب 

ویژه در شرایط جنگ،  ها، به (. اختلال در هر یک از این مولفه  ;WOAH, 202311FAO, 2013شوند)طیور محسوب می 

ثباتی  های واگیردار و کاهش ناگهانی تولید را افزایش دهد. بی تواند ریسک بیماری تحریم یا محدودیت تجارت خارجی، می 

ای که در صورت فاصله گرفتن  گونهبینی نیز مستقیماً بر رفتار تولیدکننده اثرگذار است؛ به سیاستی و مداخلات غیرقابل پیش 

 شودهای دستوری از هزینه واقعی تولید، انگیزه تولید کاهش یافته و بخشی از ظرفیت فعال از چرخه تولید خارج می قیمت

(Shariatmadari, 2000 .) 

 
10 Leading Indicator 
11 World Organization for Animal Health 
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ای که در آن  های انباشته زنجیره طیور دانست؛ لایه توان نقطه آشکارشدن تمامی ریسک در مجموع، لایه تولید اولیه را می  

نااطمینانی  انرژی، نهاده، نقدینگی، تجارت و  شود. در  های ژئوپلیتیک، در نهایت به رفتار تولیدکننده ترجمه می بحران آب، 

ریزی دیگر صرفاً یک تصمیم فنی یا اقتصادی در سطح واحد مرغداری نیست، بلکه به شاخصی از میزان  چنین شرایطی، جوجه 

ریزی را باید نه فقط  شود. از این منظر، کاهش جوجه اعتماد تولیدکننده به پایداری محیط اقتصادی و سیاستی کشور تبدیل می 

ی و افزایش شکنندگی زنجیره تامین پروتئین  آوری امنیت غذای نشانه افت احتمالی تولید، بلکه هشداری درباره کاهش تاب 

 کشور تلقی کرد. 

 لایه فرآوری، زنجیره سرد و لجستیک

ونقل و توزیع  شود، بلکه به عملکرد کل زنجیره فرآوری، نگهداری، حمل امنیت غذایی صرفاً به تولید در مرغداری محدود نمی 

تواند به افزایش  ترین اختلال در زنجیره سرد می مرغ، کوچک نیز وابسته است. در محصولات فسادپذیری مانند مرغ و تخم 

 (.  FAO, 2004ثباتی بازار منجر شود )ضایعات، کاهش دسترسی موثر به غذا و بی 

ونقل  های نگهداری و حمل دهد که در بسیاری از کشورهای در حال توسعه، ضعف زیرساختنشان می  FAO هایگزارش 

افزون بر این در ایران، شرایط ژئوپلیتیک، ریسک بسته   (.FAO, 2004سرد یکی از عوامل اصلی اتلاف مواد غذایی است )

پایداری زنجیره وارد می  آورد و توان  شدن مسیرهای ترانزیتی و محدودیت واردات تجهیزات و سوخت، فشار مضاعفی بر 

 دهد. ها را کاهش می دهی سریع به بحران پاسخ 

های مرتبط با  طور قابل توجهی بالا برده است. گزارش افزایش هزینه انرژی و سوخت نیز هزینه لجستیک مواد غذایی را به 

هایی هستند که تحت تأثیر اختلالات  های سرد از نخستین بخش دهد که صنایع غذایی و زنجیره بحران انرژی جهانی نشان می 

ای، امکان تامین  در شرایط جنگ یا تهدید به اختلالات منطقه (.  ۱۴۰۴های اقتصادی،  گیرند )مدیریت پژوهش انرژی قرار می 

ها  ثباتی قیمت یابد و ریسک افزایش ضایعات و بی شدت کاهش می ونقل به ها و ناوگان حمل سوخت و برق پایدار برای سردخانه

 شود. تقویت می 

تواند ریسک زنجیره غذا را افزایش  های فرآوری و نگهداری در مناطق خاص جغرافیایی نیز می تمرکز بخشی از زیرساخت 

دهد؛ زیرا در شرایط بحران، اختلال در چند نقطه کلیدی، مانند مسیرهای ترانزیتی اصلی یا مناطق مستعد تهدیدات نظامی،  

  (.Jashari et al. 2024) تواند بخش بزرگی از ظرفیت توزیع کشور را مختل کند می

بخشی  ونقل سرد، کاهش اتلاف پس از تولید و تنوع های برق اضطراری، نوسازی ناوگان حمل در چنین شرایطی، توسعه سامانه 

آوری  ای، از الزامات حیاتی ارتقای تاب های جنگ و اختلالات منطقه ویژه با در نظر گرفتن ریسک ها، به جغرافیایی زیرساخت 

های  کنند، بلکه در مواجهه با شوک تنها عملکرد روزمره زنجیره را تضمین می شود. این اقدامات نهزنجیره غذا محسوب می 

های  قیمت برای دهک ژئوپلیتیک، اختلال در مسیرهای حمل و نقل و نوسانات انرژی، امکان حفظ عرضه پایدار پروتئین ارزان  

 آورند. پایین جامعه را فراهم می 

 لایه بازار، فقر غذایی و دسترسی اقتصادی
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امنیت غذایی تنها به وجود فیزیکی غذا وابسته نیست، بلکه به توان خانوارها برای دسترسی پایدار اقتصادی به غذای کافی و   

های غذایی معاصر،  کنند که در بسیاری از بحران المللی تأکید می های بین گزارش  (.ESCWA, 2012مغذی نیز بستگی دارد )

 (.  FAO, 2013مساله اصلی نه کمبود مطلق غذا، بلکه کاهش قدرت خرید و افت کیفیت رژیم غذایی بوده است )

از   افزایش بیش  این چارچوب،  تولیدکننده محصولات مرغداری  ۱۰۰در  در  درصدی شاخص قیمت  ایران،  های صنعتی در 

زمان توان خرید خانوارها تحت فشار تورم عمومی قرار دارد. بر اساس گزارش مرکز آمار ایران،  شرایطی رخ داده است که هم 

نسبت به سال قبل بیش از دو برابر شده است )مرکز آمار ایران،    ۱۴۰۴شاخص قیمت تولیدکننده در این بخش در زمستان  

ای  گونهتواند موجب انتقال تدریجی بحران از سطح تولید به سطح دسترسی اقتصادی شود؛ به استمرار چنین روندی می (.  ۱۴۰5

 های پایین کاهش یابد. که حتی در صورت حفظ عرضه فیزیکی، مصرف گوشت مرغ و تخم مرغ در دهک 

شوند و هرگونه افزایش  قیمت برای بخش بزرگی از جامعه محسوب می ترین منابع پروتئین ارزان مرغ مهم در ایران، مرغ و تخم 

از این  (.  ۱386های مجلس شورای اسلامی،  گذارد )مرکز پژوهش های پایین اثر می قیمت آنها مستقیماً بر امنیت غذایی دهک 

سرعت به یک مساله رفاهی و توزیعی  منظر، افزایش قیمت تولیدکننده تنها یک متغیر بخشی در زنجیره تولید نیست، بلکه به 

ها و کالاهای  ای یا احتمال اختلال در حمل و نقل، دسترسی به نهاده شود. در شرایط تهدیدات منطقه در سطح جامعه تبدیل می 

 گردد. ی پروتئین حیوانی تشدید می شود و فشار بر قیمت نهایرو می وارداتی با تأخیر یا افزایش هزینه روبه

درآمد نخستین واکنش  دهد که در شرایط تورم قیمت مواد غذایی، خانوارهای کم نشان می  مرکز آمار ایران و FAO هایگزارش 

تواند به سوءتغذیه  این الگو در بلندمدت می  دهند.خود را از طریق کاهش مصرف پروتئین، لبنیات و غذاهای باکیفیت نشان می 

پنهان، افت سلامت عمومی و کاهش سرمایه انسانی منجر شود. در صورت تشدید بحران ناشی از جنگ یا اختلال در مسیرهای  

پذیرتر  های پایین آسیبتر رخ دهد و دهک تواند سریع المللی، کاهش دسترسی اقتصادی خانوارها به غذای کافی می تجارت بین 

 شوند. 

مرغ وارد کرده است  شده مرغ و تخم ونقل، انرژی و نرخ ارز، فشار مضاعفی بر قیمت تمام زمان، افزایش هزینه نهاده، حمل هم

(OECD/FAO, 2025.)  تواند امنیت غذایی را  در چنین شرایطی، حتی در صورت حفظ نسبی تولید، کاهش قدرت خرید می

از مسیر »افت دسترسی اقتصادی« تضعیف کند. افزون بر این، در شرایط جنگ یا تهدید به بسته شدن مسیرهای وارداتی،  

های کلیدی را مختل کرده و ریسک افزایش قیمت و کاهش عرضه را تقویت  تواند دسترسی به نهاده اختلالات لجستیکی می 

 کند. 

ویژه در فضایی از نوسانات شدید هزینه و قیمت و  از سوی دیگر، کاهش اطمینان تولیدکنندگان نسبت به بازگشت سرمایه، به 

های بعدی شود. به این  گذاری در تولید و افت عرضه در دوره تواند منجر به کاهش سرمایه های ژئوپلیتیک، می عدم قطعیت

گیری  کنند و زمینه شکل زمان عمل کرده و یکدیگر را تقویت می صورت هم ترتیب، بحران تولید و بحران دسترسی اقتصادی به 

ای که در شرایط تهدیدات جنگی و اختلال  سازند؛ چرخه شونده از ناپایداری در امنیت غذایی را فراهم مییک چرخه خودتقویت 

 شدت کاهش دهد. تئینی کشور را بهآوری زنجیره پروتواند با سرعت بیشتری فعال شود و تاب مسیرهای ترانزیتی می 
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 لایه سیاست، حکمرانی، تجارت و دیپلماسی غذا  

ونقل  های آب، انرژی، کشاورزی، تجارت، ارز، حمل بخشی تبدیل شده است که حوزه امنیت غذایی در ایران به یک مساله میان 

کنند که تحقق امنیت غذایی پایدار تنها از  تأکید می OECD/FAO هایدهد. گزارش و رفاه اجتماعی را به یکدیگر پیوند می 

های گذشته، سیاست امنیت غذایی ایران  در دهه  (.OECD/FAO, 2025طریق حکمرانی یکپارچه زنجیره غذا ممکن است )

ها  عمدتاً بر افزایش تولید داخلی متمرکز بود؛ اما تشدید بحران آب، محدودیت انرژی و وابستگی ساختاری به واردات نهاده 

. در چنین شرایطی،  (۱۴۰۲زیربنایی،  استمرار رویکرد »تولید بیشتر به هر قیمت« دیگر پاسخگو نیست )مطالعات    دهد نشان می 

عنوان ابزاری برای کاهش  کند، زیرا تجارت غذا، نهاده و فناوری کشاورزی بهای پیدا می مفهوم »دیپلماسی غذا« اهمیت ویژه

دهد بسیاری از کشورها از این ابزار برای  المللی نشان می های بینکند. گزارش های ژئوپلیتیک و اقتصادی عمل می ریسک 

ایران نیز به   (.OECD/FAO, 2025کنند )تضمین امنیت غذایی و افزایش نفوذ خود در سطح منطقه و جهان استفاده می 

بخشی به منابع وارداتی و مسیرهای تجاری، بخشی از  تواند با تنوع دلیل موقعیت ژئوپلیتیک حساس و ظرفیت ترانزیتی، می 

ونقل را کاهش دهد.  و مسیرهای حمل   ی و احتمال بسته شدن تنگه هرمز اهای منطقه های خود در برابر بحران پذیری آسیب

پیامدهای جنگ و تنش گزارش مرکز پژوهش  ایران درباره  اتاق  دهد امنیت  ای بر تجارت کشور نشان می های منطقه های 

های اتاق  ها و کالاهای اساسی وابسته است )مرکز پژوهش غذایی ایران به ثبات مسیرهای تجاری و قابلیت دسترسی به نهاده

 . ( ۱۴۰5ایران، 

برای فعالان زنجیره غذا را کاهش    بینیگذاری دستوری، پیش ثباتی سیاستی، تغییرات مکرر مقررات ارزی و قیمتزمان، بی هم

(. در این شرایط، حکمرانی مؤثر  ۱۴۰۱گذاری و نیز تولید را افزایش داده است )عبداللهی و همکاران،  داده و ریسک سرمایه 

بهره  افزایش  شامل  که  باشد  چندلایه  اصولی  بر  مبتنی  باید  غذا  کاهش  زنجیره  انرژی،  و  آب  پایدار  مدیریت  و  منابع  وری 

تنوع  تامین و  زنجیره  نهاده شکنندگی  به تجارت غذا و  توسعه  بخشی  توزیع و  تولید و  در  تقویت نقش بخش خصوصی  ها، 

آوری  تواند تاب نین رویکردی می ها است. چبینی و مدیریت ریسک های داده و رصد مستمر زنجیره غذایی برای پیش سامانه

های  زنجیره غذایی ایران را در برابر فشارهای داخلی و تهدیدات خارجی، از جمله جنگ، اختلال در مسیرهای تجاری و شوک 

 طور قابل توجهی افزایش دهد. ارزی و انرژی، به 

 

 مرغ روی زنجیره مرغ و تخم سناریوهای پیش 

رسیده است،    ۱۴۰۴درصد در زمستان    ۴۱.6درصد در پاییز به    ۱۰.۹کننده که شاخص کل آن از  شتاب تورم فصلی قیمت تولید 

مرحله  به  زنجیره  ورود  نوسان نمایانگر  از  کاهش  ای  با  معمولاً  شرایط  این  است.  تولید  هزینه  در  غیرخطی  و  فشرده  های 

های تولیدی بیش از  شود تصمیم مدت همراه است و باعث می ریزی میان پذیری اقتصادی و کوتاه شدن افق برنامه بینی پیش 

های بازار تبدیل شوند. در  مدت نسبت به نااطمینانی های فوری و کوتاه ریزی استراتژیک باشند، به واکنشآنکه مبتنی بر برنامه

ای،  های ژئوپلیتیک، تهدید به بسته شدن مسیرهای وارداتی مانند تنگه هرمز و اختلالات تجاری منطقه این چارچوب، ریسک 



 

19 

 

ی پژوه  ندهی و آ یمعاونت مطالعات اقتصاد  
 اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران

بینی بازگشت سرمایه را  کنند و توان تولیدکننده برای پیش های افزایشی فشار بر زنجیره عمل می به عنوان یکی از محرک  

 دهند. کاهش می 

 دهد که مسیرهای آینده این زنجیره در سه حالت محتمل قابل بررسی هستند. روی زنجیره طیور ایران نشان می شرایط پیش 

شود از کاهش شدید تولید جلوگیری کند  در سناریوی اول، دولت با مدیریت واردات نهاده و تخصیص ارز ترجیحی موفق می 

مرغ نسبتاً حفظ شود. با این حال، این ثبات همچنان وابسته به استمرار واردات نهاده، ثبات  و سطح تولید فیزیکی مرغ و تخم

دهد، اما فشار تورمی  نسبی منطقه و تداوم دسترسی به منابع ارزی است. در این وضعیت، اگرچه بحران آشکار عرضه رخ نمی 

های پایین جامعه همچنان با کاهش کیفیت و کمیت مصرف پروتئین حیوانی مواجه  بر مصرف خانوارها ادامه یافته و دهک 

 آوری زنجیره نیست. نای افزایش واقعی تاب مدت دارد و به معخواهند بود. بنابراین، ثبات موجود بیشتر ماهیتی مدیریتی و کوتاه 

های  شود. در این شرایط، محدودیت ثباتی تدریجی« می در سناریوی دوم، زنجیره طیور وارد مرحله »فرسایش اقتصادی و بی 

ونقل، کمبود نقدینگی و نااطمینانی نسبت به آینده، رفتار احتیاطی تولیدکنندگان  ارزی، افزایش هزینه انرژی، رشد هزینه حمل 

شود. در این سناریو، اختلالات وارداتی یا لجستیکی هنوز فراگیر و  ریزی می را تشدید کرده و موجب کاهش تدریجی جوجه 

گیرد. پیامد اصلی این وضعیت، کاهش تدریجی  ناگهانی نیستند، بلکه زنجیره تحت فشار مزمن و مستمر اقتصادی قرار می 

حیوانی است. در واقع، بحران در این  ها و افت تدریجی دسترسی اقتصادی خانوارها به پروتئین  عرضه، افزایش مستمر قیمت

 شود، اما هنوز دچار فروپاشی عملیاتی نشده است. سناریو بیشتر ماهیت اقتصادی و فرسایشی دارد و زنجیره اگرچه تضعیف می 

شود. در این وضعیت، رخدادهایی نظیر جنگ،  در سناریوی سوم، زنجیره وارد مرحله »شوک ژئوپلیتیک و اختلال حاد« می 

ای، اختلال در مسیرهای ترانزیتی، محدودیت شدید واردات نهاده یا اختلال در تامین انرژی، باعث  های منطقه تشدید تنش 

صورت تدریجی و ناشی از فرسایش  شود. برخلاف سناریوی دوم که بحران به ها می قطع یا کاهش ناگهانی جریان تامین نهاده

این سناریو شوک ناگهانی و بیرونی، ظرفیت تولید را به سرعت مختل می اقتصادی شکل می  کند. کاهش شدید  گیرد، در 

ریزی  تواند افت سریع جوجه واردات ذرت و کنجاله سویا، اختلال در انرژی و لجستیک و توقف بخشی از ظرفیت فعال تولید، می

ها را به همراه داشته باشد. در چنین شرایطی، کمبود عرضه دیگر صرفاً یک مساله اقتصادی نیست،  و جهش غیرخطی قیمت 

 ای، ناآرامی اجتماعی و تهدید امنیت غذایی در سطح ملی تبدیل شود. تواند به بحران تغذیه بلکه می 

افزایی چند بحران  روی امنیت غذایی ایران نه ناشی از یک بحران منفرد، بلکه نتیجه همزمانی و هم ترین تهدید پیش اصلی 

پوشانی،  های ژئوپلیتیک، در صورت هم ونقل، قدرت خرید و ریسکهای مرتبط با آب، انرژی، ارز، تجارت، حمل است. بحران 

ای میان  مرغ ایران با تعامل پیچیده کنند. آینده زنجیره مرغ و تخم طور جدی تضعیف می آوری زنجیره غذایی کشور را بهتاب 

های قیمتی،  گیرد. کاهش توان خانوارها در مواجهه با شوک ای شکل می های منطقه ای و ریسک قیمت، درآمد، وابستگی نهاده 

دهد که تهدیدها در سطوح مختلف  می   ها همگی نشان های پایین و وابستگی ساختاری به واردات نهاده پذیری دهک آسیب

مدت بازار، با هدف کاهش شکنندگی  گذاری باید فراتر از مدیریت کوتاه اند و سیاست اقتصادی و اجتماعی با هم پیوند خورده 

 آوری زنجیره طراحی شود. ساختاری و تقویت تاب 
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 بسته سیاستی پیشنهادی 

های تولید، نشان  زمان با افزایش شدید هزینه ، هم ۱۴۰۴درصد در زمستان   ۲۲روزه به منفی  ای جوجه یک کاهش تورم نقطه 

طور  اند؛ رفتاری که به دهد که نااطمینانی در زنجیره طیور تشدید شده و تولیدکنندگان به رفتارهای احتیاطی روی آورده می

شود. همزمان، افزایش قابل توجه قیمت تولیدکننده در کنار فشار تورمی بر  ریزی می مستقیم منجر به کاهش یا تعویق جوجه 

گیری تولید را کوتاه کرده و  کننده، بیانگر همگرایی بحران در دو سوی عرضه و تقاضا است؛ وضعیتی که افق تصمیممصرف 

از جمله تهدید به بسته شدن مسیرهای    های ژئوپلیتیک،کند. در این چارچوب، ریسکپذیری زنجیره را تضعیف می بینی پیش 

اثرگذار است و توان  تجاری یا اختلال در ترانزیت نهاده  تولیدکنندگان  افزاینده فشار، بر رفتار  از عوامل  ها، به عنوان یکی 

 دهد. بینی بازگشت سرمایه را کاهش می پیش 

در چنین شرایطی، مسأله اصلی دیگر صرفاً نوسان قیمت نیست، بلکه افزایش عدم قطعیت ساختاری در کل زنجیره است؛  

به سیگنال های کوتاهای که شاخص گونهبه بازار  نوسان  مدت  تشدید  و خود موجب  تبدیل شده  تولیدکنندگان  رفتاری  های 

نگر برای امنیت غذایی را ایفا  گیری تولید، نقش یک شاخص پیش ترین نقطه تصمیم ریزی به عنوان حساس شوند. جوجه می

 صورت مستمر مورد رصد قرار گیرد. کند و باید در نظام پایش ملی به می

بندی کرد: نخست، شکنندگی سمت  توان در سه محور به هم پیوسته صورت مرغ را می مسأله سیاستی در زنجیره مرغ و تخم 

های  های ژئوپلیتیک؛ دوم، کاهش توان تقاضا در مواجهه شوک های نهاده، انرژی، نقدینگی و ریسکعرضه در برابر شوک 

های پایین و سوم، تشدید رفتارهای احتیاطی تولیدکنندگان در پاسخ  ویژه دهککنندگان، به قیمتی و افزایش فشار بر مصرف

گیری چرخه  شود. حاصل این وضعیت، شکل به افزایش نااطمینانی، که خود موجب کاهش عرضه و تقویت چرخه نوسان می 

نهایت تضعیف انگیزه    ها منجر به کاهش تولید، افزایش قیمت، افت تقاضای مؤثر و در بازخوردی است که در آن افزایش هزینه 

 شود. تولید آینده می 

محور بر مدیریت ریسک در سه افق  در چنین چارچوبی، بسته سیاستی پیشنهادی باید با پرهیز از مداخلات مقطعی قیمت 

در کوتاه  از وقفه در جوجه زمانی متمرکز شود.  با جلوگیری  اولویت  نهاده،  مدت،  به  پایدار  از طریق تضمین دسترسی  ریزی 

سرعت به کاهش  های ژئوپلیتیک، بهعلت ریسک ها، از جمله بهنقدینگی و انرژی است؛ زیرا اختلال در هر یک از این حلقه 

می  منتقل  مهم عرضه  گردش،  در  سرمایه  و  خوراک  تامین  ثبات  احتیاطی  شود.  رفتارهای  تشدید  از  جلوگیری  ابزار  ترین 

 تولیدکنندگان است و باید با اولویت امنیت غذایی دنبال شود. 

وری منابع استوار باشد.  مدت، تمرکز سیاستی باید بر کاهش وابستگی ساختاری زنجیره به واردات نهاده و ارتقای بهرهدر میان 

های جنگ، به داخل زنجیره را  های بیرونی، از جمله نوسانات ارزی، تجاری و ریسک استمرار وابستگی، ریسک انتقال شوک 

های هوشمند رصد  دارد. در کنار آن، توسعه زیرساخت پذیر نگه می ای آسیب های منطقه کند و آن را در برابر ناپایداری حفظ می 

آوری عملیاتی  ای در کاهش اتلاف و افزایش تاب کنندهو مدیریت زنجیره، نوسازی لجستیک و تقویت زنجیره سرد، نقش تعیین 

 خواهد داشت. 
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آوری  در افق بلندمدت، سیاست تامین غذا باید با عبور از دیدگاه تمرکز صرف بر افزایش تولید داخلی به سمت افزایش تاب  

های قیمتی، ارزی، تجاری و تهدیدات  سیستم غذایی حرکت کند. توان کشور در حفظ دسترسی پایدار به غذا در شرایط شوک 

بخشی به منابع تامین، بازآرایی الگوی تولید متناسب  گذاری خواهد بود. در این چارچوب، تنوع ژئوپلیتیک، معیار اصلی سیاست 

های آب و انرژی، توجه به دیپلماسی غذایی و استقرار نظام تخصیص هوشمند منابع، اجزای کلیدی یک سیاست  با محدودیت 

 شوند. پایدار محسوب می 

زمان سمت عرضه، تقاضا و  مرغ، نه کمبود مقطعی تولید، بلکه شکنندگی همتهدید اصلی امنیت غذایی در زنجیره مرغ و تخم 

بینی  آوری و پیش نگر، مبتنی بر تاب انتظارات تولیدکنندگان است؛ وضعیتی که تنها با گذار از مدیریت واکنشی به حکمرانی پیش 

 های ژئوپلیتیک قابل مهار خواهد بود. و با لحاظ ریسک

 

 بندی  جمع

زمان آب، انرژی،  ای شده است که امنیت غذایی در آن نه صرفاً تابع ظرفیت تولید، بلکه تابع توان مدیریت هم ایران وارد مرحله 

در این میان،   ای است.های منطقههای ژئوپلیتیک و جنگ ارز، تجارت، لجستیک، قدرت خرید خانوارها و همچنین ریسک 

مرغ به دلیل وابستگی بالا به واردات نهاده، حساسیت شدید به انرژی و برق پایدار و نقش کلیدی در تامین  زنجیره مرغ و تخم 

ارزان  از حساس پروتئین  یکی  به  است.قیمت،  تبدیل شده  غذایی کشور  امنیت  نقاط  تشدید   ترین  در شرایط  این حساسیت 

ونقل و  قیم بر تجارت، مسیرهای حمل دلیل اثر مست  های نظامی، به ای و احتمال بروز یا گسترش درگیری های منطقه تنش 

 اکونومیک بالا ببرد. مراتب تشدید شود و سطح ریسک زنجیره را از اقتصادی به ژئو تواند به ها، می تامین نهاده 

نگر از احتمال افت تولید آینده است و در  روزه و کاهش تورم آن، یک سیگنال پیش در این چارچوب، افت شاخص جوجه یک 

به باید  غذایی  امنیت  پایش  ثبت شود نظام  رسمی  نااطمینانی  .  عنوان شاخص هشدار سریع  در شرایط  این شاخص  اهمیت 

شود، زیرا رفتار احتیاطی تولیدکنندگان در  های ناشی از جنگ یا اختلال در تجارت خارجی دوچندان می ژئوپلیتیک و ریسک 

 تواند پیش از بروز کمبود واقعی نهاده، به کاهش تولید منجر شود. چنین شرایطی می 

ای از ناپایداری ساختاری است که در  در نهایت، بحران کنونی بیش از آنکه یک اختلال مقطعی باشد، نشانه ورود به مرحله 

کنند. در چنین شرایطی، پاسخ  کننده یکدیگر عمل می زمان و تقویت صورت هم های اقتصادی، اقلیمی و ژئوپلیتیک به آن شوک 

تاب  به سمت حکمرانی  بازار  مقطعی  مدیریت  از  باید  نیز  تغییر جهت دهد؛ حکمرانی سیاستی  غذا  زنجیره  بتواند  آور  ای که 

از جمله احتمال جنگ و اختلال در مسیرهای تجارت، را در طراحی سیاست  زمان ریسک هم های اقتصادی و ژئوپلیتیک، 

 غذایی لحاظ کند. 
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